



## 2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月9日

上場会社名 エコートレーディング株式会社  
 コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理・システム本部長

(氏名) 豊田 実  
 (氏名) 堀 和仁

TEL 0798-41-8317

四半期報告書提出予定日 2020年10月14日

配当支払開始予定日

2020年11月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第2四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	42,122	1.7	178	—	178	—	143	—
2020年2月期第2四半期	41,402	2.5	△41	—	△39	—	△59	—

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 276百万円 (—%) 2020年2月期第2四半期 △93百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	23.74	—
2020年2月期第2四半期	△9.89	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第2四半期	29,274	8,969	30.5
2020年2月期	27,993	8,753	31.2

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 8,938百万円 2020年2月期 8,723百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2021年2月期	—	10.00	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	△1.7	200	115.1	200	96.1	122	159.6	20.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期2Q	6,036,546 株	2020年2月期	6,036,546 株
② 期末自己株式数	2021年2月期2Q	10,445 株	2020年2月期	10,445 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期2Q	6,026,101 株	2020年2月期2Q	6,029,011 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(四半期連結損益計算書関係)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、経済活動が制限され景気は急速に悪化し、企業収益の悪化や個人消費の低迷など極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除後は経済活動の再開が見られるものの、感染拡大の収束見通しも立っておらず、先行きにつきましては依然として不透明な状況であります。

ペット業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は軽微であったものの、原材料価額の高騰による仕入価額の上昇、業界内の価格競争激化及び人件費や物流コストの上昇など、依然として厳しい環境が続いております。

このような状況の下、ペットフード・ペット用品の卸売事業につきましては、2020年3月1日より営業本部を支店統括本部・チェーンストア統括本部・営業商品統括部・物流統括部の4統括部体制に刷新する事により、責任の範囲と役割を明確にし、お客様対応のスピードと成果の更なる向上に取り組んでおります。

また、新しい生活様式の実践への対応など、お客様毎の経営環境に合わせた様々な提案をスピードをもって実施すると共に、物流面に留まらないあらゆる面でのローコストオペレーションなどの様々な施策により、利益改善を第一義に取り組んでおります。

一方、ペッツバリュー株式会社では、店舗開発事業の管理店舗数が254店舗になり、また、商品開発事業ではオリジナル商品の開発及び既存商品の拡販を推進いたしました。

また、株式会社I&Iでは、お客様へのプロモーション戦略の強化並びに新たなチャネル開拓への取り組みなどにより、卸売事業の販売促進企画に注力してまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、421億2千2百万円（前年同期比1.7%増）となりました。また、物流コストをはじめとする販売費及び一般管理費の削減などにより、営業利益は1億7千8百万円（前年同期は営業損失4千1百万円）となりました。

経常利益は1億7千8百万円（前年同期は経常損失3千9百万円）となり、また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億4千3百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失5千9百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ12億8千万円増加し、292億7千4百万円となりました。これは、主に現金及び預金が4億2千5百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が12億7千8百万円、商品が1億2千9百万円、投資有価証券が2億9百万円それぞれ増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ10億6千4百万円増加し、203億5百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金が8億5千4百万円減少したものの、短期借入金が20億円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億1千6百万円増加し、89億6千9百万円となりました。これは、主に利益剰余金が8千2百万円、その他有価証券評価差額金が1億3千2百万円それぞれ増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の業績予想への影響額について現時点で合理的に算定することは困難であり、今後合理的な算定が可能となり、公表が必要と判断された場合には速やかに公表いたします。

そのため、現時点では、2020年9月30日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想を据え置くことといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,975,586	3,550,472
受取手形及び売掛金	16,392,019	17,670,874
商品	3,131,509	3,261,317
貯蔵品	16,393	11,768
未収入金	2,261,795	2,388,208
その他	66,109	90,381
貸倒引当金	△21,053	△22,321
流動資産合計	25,822,361	26,950,701
固定資産		
有形固定資産	1,199,806	1,194,355
無形固定資産	86,045	82,778
投資その他の資産	885,079	1,046,377
固定資産合計	2,170,931	2,323,511
資産合計	27,993,292	29,274,212
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,121,392	12,267,144
短期借入金	2,400,000	4,400,000
未払金	2,907,003	2,886,111
未払法人税等	75,441	78,652
賞与引当金	51,978	53,959
その他	389,478	266,944
流動負債合計	18,945,294	19,952,810
固定負債		
その他	294,940	352,336
固定負債合計	294,940	352,336
負債合計	19,240,234	20,305,147
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,988,097	1,988,097
資本剰余金	1,944,862	1,944,862
利益剰余金	4,656,647	4,739,416
自己株式	△447	△447
株主資本合計	8,589,160	8,671,929
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	134,078	266,836
その他の包括利益累計額合計	134,078	266,836
非支配株主持分	29,818	30,299
純資産合計	8,753,057	8,969,065
負債純資産合計	27,993,292	29,274,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	41,402,289	42,122,776
売上原価	36,575,411	37,130,804
売上総利益	4,826,878	4,991,971
販売費及び一般管理費	4,868,134	4,813,399
営業利益又は営業損失(△)	△41,256	178,572
営業外収益		
受取利息	1,307	1,248
受取配当金	5,177	5,410
業務受託料	13,059	7,837
その他	10,541	7,601
営業外収益合計	30,086	22,098
営業外費用		
支払利息	14,056	11,803
電子記録債権売却損	6,312	4,943
その他	7,630	5,376
営業外費用合計	27,999	22,123
経常利益又は経常損失(△)	△39,170	178,547
特別利益		
固定資産売却益	106	—
投資有価証券売却益	—	19,241
特別利益合計	106	19,241
特別損失		
投資有価証券評価損	—	4,447
臨時損失	—	4,971
その他	186	22
特別損失合計	186	9,441
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△39,250	188,347
法人税、住民税及び事業税	29,172	47,533
法人税等調整額	△10,358	△2,695
法人税等合計	18,814	44,837
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,064	143,510
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,568	481
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△59,633	143,029

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,064	143,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,417	132,757
その他の包括利益合計	△35,417	132,757
四半期包括利益	△93,482	276,268
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△95,051	275,787
非支配株主に係る四半期包括利益	1,568	481

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△39,250	188,347
減価償却費	40,596	37,107
貸倒引当金の増減額(△は減少)	103,586	1,268
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,450	1,980
受取利息及び受取配当金	△6,485	△6,658
支払利息	14,056	11,803
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△19,241
投資有価証券評価損益(△は益)	—	4,447
売上債権の増減額(△は増加)	△1,307,353	△1,278,855
たな卸資産の増減額(△は増加)	△387,254	△125,182
未収入金の増減額(△は増加)	△315,581	△134,126
仕入債務の増減額(△は減少)	5,102,607	△840,384
未払消費税等の増減額(△は減少)	△6,134	△79,529
その他	863,383	△48,971
小計	4,063,619	△2,287,996
利息及び配当金の受取額	5,616	5,792
利息の支払額	△12,937	△10,986
法人税等の支払額	△35,799	△42,799
法人税等の還付額	17,097	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,037,596	△2,335,990
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△317	△10,099
無形固定資産の取得による支出	△17,469	△5,063
投資有価証券の取得による支出	△4,686	△54,591
投資有価証券の売却による収入	—	50,720
長期貸付けによる支出	—	△2,000
差入保証金の差入による支出	△770	△943
保険積立金の積立による支出	△1,653	△1,653
その他	△19,451	2,482
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,348	△21,146
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,300,000	2,000,000
配当金の支払額	△60,275	△60,558
その他	△7,867	△7,418
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,368,143	1,932,023
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,625,104	△425,113
現金及び現金同等物の期首残高	3,221,290	3,975,586
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,846,395	3,550,472

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響の考え方)

新型コロナウイルス感染症の影響に関して、当第2四半期連結累計期間においては、四半期連結財務諸表に重要な影響はありませんでした。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症は経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予想することは困難なことから、当社は外部の情報源に基づく情報等を踏まえて、現時点では、今後、当第2四半期連結累計期間と同程度の影響が継続するとの仮定のもと、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性などの会計上の見積りを行っております。

(四半期連結損益計算書関係)

(臨時損失)

新型コロナウイルス感染症の拡大防止を背景とした日本政府による緊急事態宣言、各自治体からの自粛要請に基づき、イベントを中止したことに伴うキャンセル費用等であります。